
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Repertorio generale n. 2597 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 473 del 12-12-2016 
(n. 1491 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. AZIONE DI RECUPERO DI SOMME 

INDEBITAMENTE EROGATE.  PROVVEDIMENTO A CARICO DI S. G. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 8-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
RICHIAMATA la delibera G.C. n.195 del 3.10.2013 di approvazione del P.E.G. per l’anno 2013; 
VISTA  la nota n. 0180832/15 in data 21.12.2015 del Comando Tenenza Guardia di Finanza di Ortona 
con la quale veniva comunicato che, a seguito di attività ispettiva svolta nei confronti di S.G., c.f.: 
SPNGRS83B56F443Q emergevano divergenze nella situazione reddituale per gli anni di imposta 2011 
– 2012 e 2013 e, nello specifico:  

ANNO 2011 
in riferimento all’anno di imposta 2011 la sig. S. G. era in possesso di una capacità reddituale pari ad 
€.26.020,00 percepita dal sig. D. L. G. (soggetto che provvede al mantenimento e che l’ha in carico nel suo 
nucleo familiare ai fini IRPEF) pertanto non congruo con quanto dichiarato dallo stesso nella DSU avente 
protocollo n,INPS-ISEE-2012-03325657, nel “quadro F4” così distinto: 
 

ANNO D’IMPOSTA 2011 
Cognome Nome Posizione in DSU 

prot.INPS-ISEE-
2012-03325657 

Reddito indicato in 
autocertificazione 
DSU Quadro F4 
(situazione 
reddituale del 
soggetto anno 2011 

Reddito 
complessivo 
accertato 

S. G. Dichiarante €.0,00 €.0,00 
D. L.  K. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. A. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. E. Figlia €.0,00 €.0,00 
D. L.  G. Responsabile del 

mantenimento 
non dichiarato in 
DSU 

€.26.020,00 

S.  R. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig.D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

S. L. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

D. S. A. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 



Pag. 2 di 4 

D. S. A. N. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

D. S. V. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

D. S.  N. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

D. S. G. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

D. S. D. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

non dichiarato in 
DSU 

€.0,00 

Totale €.0,00 €.26.020,00  
differenza -€.26.020,00    

 
ANNO 2012 
La sig. S. G. era in possesso di una capacità reddituale pari ad €.27.187,32 percepita dal sig. D. L. G. 
(soggetto che provvede al mantenimento e che l’ha in carico nel suo nucleo familiare ai fini IRPEF) pertanto 
non conforme con quanto dichiarato nella DSU con protocollo INPS-ISEE-2013-01147246 nel “quadro F4” 
così distinto: 
 

ANNO D’IMPOSTA 2012 
Cognome Nome Posizione in DSU 

prot.INPS-ISEE-
2013-01147246 

Reddito indicato in 
autocertificazione 
DSU Quadro F4 
(situazione 
reddituale del 
soggetto anno 2012 

Reddito 
complessivo 
accertato 

S.  G. Dichiarante €.0,00 €.0,00 
D. L. K. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. A. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. E. Figlia €.0,00 €.0,00 
D. L.  G. Responsabile del 

mantenimento 
non dichiarato in 
DSU 

€.27.187,32 

Totale €.0,00  €.27.187,32  
Differenza -€.27.187,32    

 
ANNO 2013 
La sig. S. G. per l’anno 2013 era in possesso di una capacità reddituale pari ad €.24.685,66 percepita dal sig. 
D. L. G. (soggetto che provvede al mantenimento e che l’ha in carico nel suo nucleo familiare ai fini IRPEF) 
pertanto non conforme con quanto dichiarato nella DSU con protocollo INPS-ISEE-2014-02103315 nel 
“quadro F4” così distinto: 
 

ANNO D’IMPOSTA 2013 
Cognome Nome Posizione in DSU 

prot.INPS-ISEE-
2014-02103315 

Reddito indicato in 
autocertificazione 
DSU Quadro F4 
(situazione 
reddituale del 
soggetto anno 2013 

Reddito 
complessivo 
accertato 



Pag. 3 di 4 

S.  G. Dichiarante €.0,00 €.0,00 
D. L. K. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. A. Figlio €.0,00 €.0,00 
D. L. E. Figlia €.0,00 €.0,00 
D. L.  G. Responsabile del 

mantenimento 
non dichiarato in 
DSU 

€.24.685,66 

S. R. Persona presente 
nello stato di 
famiglia del sig. D. 
L. G. 

Non dichiarata in 
DSU 

€.0,00 

Totale €.0,00  €.24.685,86  
Differenza -€.24.685,86    

 
RILEVATO  che: 

- il D.Lgs. n.109/1998 concernente criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 
soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, ha individuato criteri di valutazione della 
situazione economica di coloro che richiedono prestazioni o servizi sociali o assistenziali non 
destinati alla generalità dei soggetti, o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate 
situazioni economiche.  

- L’ISEE è calcolato, con riferimento al nucleo familiare di appartenenza del richiedente e il 
parametro della scala di equivalenza corrispondente alla specifica composizione del nucleo 
familiare; 

- Il nucleo familiare del richiedente è costituito dai soggetti componenti la famiglia anagrafica alla 
data di presentazione della DSU, fatto salvo quanto stabilito dalla norma.  

DATO ATTO  che la sig. S. G. fronte della precitata situazione economica, ha fruito dei seguenti benefici 
sociali: 

TRASPORTO SCOLASTICO 
Ha fruito indebitamente del trasporto scolastico gratuito per i figli D. L. A. e D. L. K. mentre 
avrebbe dovuto corrispondere le seguenti somme, calcolate in base alle tariffe e riduzioni previste 
per la fascia ISEE rilevata: 
Anno d’imposta 2012 – reddito €.27.187,32 valore ISEE pari ad €.9.539,41 (secondo la scala di 
equivalenza): 
anno scolastico 2013 – 2014 
primo figlio €.20,00 abbonamento mensile; totale annuo €.160,00; 
secondo figlio €.20,00 abbonamento mensile meno 20% di riduzione; totale annuo €.128,00; 
Anno d’imposta 2013: - reddito €.24.685,66 valore ISEE pari ad €.7.714,27 (secondo la scala di 
equivalenza) 
anno scolastico 2014 – 2015 
primo figlio €.20,00 abbonamento mensile; totale €.160,00 
secondo figlio €.20,00 abbonamento mensile meno 20% di riduzione; totale annuo €.128,00 
Totale complessivo somme non corrisposte €.576,00; 
 
MENSA SCOLASTICA 
Nell’anno d’imposta 2011 (scolastico 2012 – 2013): reddito €.26.020,00 valore ISEE secondo la 
scala di equivalenza €.4.605,31; 
n.12 blocchetti buoni pasto per il figli D. L. K. – D. L. E. e D. L. A. per un totale di €.360,00 ma il 
valore ISEE per l’esenzione dal pagamento era di €.5.000,00 e pertanto non avrebbe in ogni caso 
dovuto pagare nulla; 
 
CONTRIBUTI ASSISTENZIALI 
ANNO 2013: Erogata indebitamente complessivamente la somma di €.300,00 a titolo di contributi 
sociali; 
ANNO 2014: Erogata indebitamente complessivamente la somma di €.1.050 a titolo di contributi 
sociali; 
ANNO 2015: Erogata indebitamente complessivamente la somma di €.2.855,60 a titolo di contributi 
sociali; 
Totale complessivo somme indebitamente corrisposte €.4.205,60. 
  



Pag. 4 di 4 

Inoltre la sig, S. G. ha percepito indebitamente un assegno per nuclei familiari con almeno tre figli 
minori ex art.65 Legge n.448/1998 erogato dall’I.N.P.S. (normativa di riferimento art.14 D.P.C.M. 
21.12.2000 n.452 – DPCM 25.5.2001 n.337 -  Circolare I.N.P.S. n. 64 del 30.03.2015) per l’anno 
2013 di un importo di €.1.813,37; somma che dovrà essere recuperata dall’Istituto erogatore. 
 

DATO ATTO  che, a norma di tali disposizioni, la sig. S. G. non avrebbe potuto percepire i contributi 
assistenziali di natura economica erogatigli; 
 
VISTA la comunicazione avvio procedimento ex artt. 7 – 8 e 9 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. 
n.20160007987 in data 17.3.2016 notificata a mezzo posta alla sig. S. G., con la quale l’interessata veniva 
formalmente resa edotta del procedimento amministrativo a suo carico instaurato per il recupero della 
somma di €.4.781,60 di cui €.576,00 per mancato pagamento del trasporto scolastico per i figli D. L. A. e 
D. L. K. ed €.4.205,60 per contributi assistenziali vari indebitamente percepiti come sopra elencati;  
RILEVATO  che ad oggi alcun intervento nel procedimento è stato effettuato dall’interessata; 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 
 
1)- per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano, procedere al recupero, a 
carico della sig. S. G., nata Omissis, residente Omissis.: SPNGRS83B56F443Q, della somma di €. 
4.781,60  per mancato pagamento del trasporto scolastico per i figli D. L. A. e D. L. K. e per contributi 
assistenziali vari indebitamente percepiti come sopra elencati; 
 
2)- dare atto che: 
- tale somma dovrà essere versata dall’interessata entro gg.30 dalla data di notifica del presente 
provvedimento, a favore del Comune di Ortona, che provvederà ad introitarla a valere sul capitolo di 
entrata 30502005 del corrente bilancio “introiti e rimborsi diversi”, con le modalità di cui alle 
disposizioni del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18/08/2000 nr. 
267 -  parte II° ordinamento finanziario e contabile – ed in particolare l’art. 179 in materia di 
accertamento delle entrate, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- decorso inutilmente tale termine si provvederà al recupero giudiziale della somma dovuta aumentata 
degli interessi di legge; 
 
3)- Si avverte l’interessata che, contro il presente  provvedimento, può essere presentato ricorso 
giurisdizionale nei modi e termini di legge. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 
 
 

 
 
 


